Proc. Leg. nº 6073/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1391/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações sobre estudos de
mobilidade e possível mudança de rota para
caminhões na rua Doze de Outubro, Vila
Santana.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Requer informações sobre estudos de mobilidade e possível mudança de rota para

caminhões na rua Doze de Outubro, Vila Santana.

Sobre estudos de Mobilidade no entroncamento da Rua Doze de Outubro com Rua

Rio Grande do Sul na Vila Santana:

a) Há estatísticas de acidentes envolvendo pedestres nesse cruzamento nos

últimos 12 meses? Se sim, quais foram as principais causas?

b) Existem planos para melhorar a segurança viária nessa área? Se sim, enviar

cópia

c) Houve estudos para se programar o tempo necessário para travessia de

pedestres? Se sim, enviar cópia

Sobre possível mudança de rota para caminhões na Rua Doze de Outubro:

a) Existem regulamentações vigentes relacionadas à passagem de caminhões

nessa via? Em caso afirmativo, como elas estão sendo fiscalizadas e enviar

cópia?

b) Quais medidas podem ser adotadas para direcionar os caminhões para vias

mais adequadas ao seu porte e evitar incidentes e danos à propriedade?

Proc. Leg. nº 6073/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

c) Há algum projeto de readequação ou melhora de mobilidade da via? Se sim,

enviar cópia.

Justificativa

A presente solicitação se justifica pela necessidade premente de garantir

a segurança dos cidadãos do município de Valinhos no que se refere à mobilidade

urbana e ao tráfego de veículos de grande porte. O vereador foi procurado por

munícipes e comerciantes da região, relatando que o entroncamento da Rua Doze

de Outubro com a Rua Rio Grande do Sul apresenta sérios problemas de segurança

para os pedestres devido ao curto tempo de travessia no semáforo, o que coloca em

risco suas vidas diariamente. Além disso, os incidentes recorrentes envolvendo

caminhões na Rua Doze de Outubro têm causado danos materiais e ameaçado a

integridade física dos munícipes.

Sobre estudos de mobilidade no entroncamento Rua Doze de Outubro

com Rua Rio Grande do Sul, observa-se que no referido entroncamento, o semáforo

para pedestres possui um tempo de travessia extremamente reduzido, estimado em

aproximadamente 5 segundos. Tal situação coloca em risco a segurança dos

pedestres que utilizam essa travessia diariamente. Portanto, solicito a realização de

estudos de mobilidade para avaliar a adequação desse tempo de travessia e a

implementação de medidas que garantam a segurança dos pedestres, como o

aumento do tempo de sinalização ou outras soluções viáveis.

Outra questão relevante a ser considerada é a passagem de caminhões

na Rua Doze de Outubro, principalmente aqueles provenientes da Rua Orozimbo

Maia. A Rua Doze de Outubro é uma via estreita neste trecho e, de acordo com

relatos de munícipes e comerciantes da região, incidentes envolvendo caminhões,

como quebra de retrovisores, motocicletas derrubadas e carros arranhados, ocorrem

com frequência. Esses incidentes não apenas colocam em risco a segurança dos

pedestres e veículos, mas também causam prejuízos financeiros aos proprietários

dos veículos afetados.

Valinhos, 29 de setembro de 2023.

   Proc. Leg. nº 6073/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 18U26RKW2D79NMA1
		2023-09-29T12:12:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura